
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  181 del 08/06/2015  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TRASPORTO SC OLASTICO ALUNNI 

SCUOLA MEDIA INFERIORE. CODICE Z27136C1FB.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Precisato: 

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con 
modifiche, dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 
12/04/2006) si precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio, con 
sede a Pella in via Verdi 1; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è 
stata istituita la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il 
Comune di Soriso; 

- che l’art. 23 ter del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche dalla L. 114/2014 
prevede che le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. entrano in vigore il 01/01/2015 quanto all’acquisizione di beni e servizi e il 01/07/2015 
quanto all’acquisizione di lavori; 

 
Premesso che il servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole medie inferiori da Soriso a 
Gozzano è svolto con autobus di linea della ditta Autoservizi Comazzi srl e che l’Amministrazione 
comunale ha stabilito di sostenere il relativo costo per il periodo dal 1° febbraio al termine dell’anno 
scolastico in corso; 
 
Precisato che trattandosi di un servizio di trasporto pubblico provinciale non è possibile affidare 
tale incarico attraverso convenzioni Consip o tramite Me.Pa; 
 
Richiesto, per il tramite della Centrale Unica di Committenza, preventivo di spesa alla ditta in 
questione, ns. prot. 467 del 5/2/2015; 
 
Visto il preventivo, prot. 645 del 19/2/2015, che quantifica in euro 30,50 il costo mensile 
dell’abbonamento e che gli alunni aventi diritto risultano essere 13; 
 
Richiamato il Decreto M.I. del 13 maggio 2015, pubblicato sulla G.U. n. 115 del 20 maggio 2015 in 
base al quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte 
degli enti locali è  differito al 30 luglio 2015; 



 
Visto che l’art. 163, commi 1, 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio 
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, 
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito 
per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)  non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Precisato altresì che l’abbonamento del mese di giugno prevede una tariffa ridotta visto l’anno 
scolastico termina il 10/6/2015 e pertanto l’importo complessivo da impegnare risulta pari a euro 
202,02 + IVA 10%; 
  

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva presunta di € 202,02 + IVA 10% per un totale 

complessivo di € 222,22 a favore della ditta Autoservizi Comazzi srl, con sede in Borgomanero, 
via Simonotti n. 35, P.IVA 00125480038, relativa al costo degli abbonamenti per i 13 alunni 
aventi diritto, per il mese di giugno, elencati nel preventivo agli atti. Codice CIG Z27136C1FB. 

 
2. Di imputare la spesa indicata complessiva di euro 222,22 IVA 10% compresa all’intervento 

1.04.05.03, capitolo 1419, del redigendo Bilancio di previsione 2015, salvo diversa imputazione 
in Bilancio in funzione del D.Lgs. 118/2011. 

 
3. Di dare atto che risulta rispettato l’art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabrina Vicario   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 08/06/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 

 
Si certifica che il presente atto  è in corso di pu bblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gio rni consecutivi dal 10-giu-
2015 al 25-giu-2015 . 
 
Soriso, lì10/06/2015 

Il Segretario Comunale 
      d.ssa Elisabetta Ferrara 


